
ENMIENDA A LA TOTALIDAD

121/000060 Proyecto de Ley por la que se modifican la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria, en materia de 
prescripción, recaudación, asistencia mutua y obligaciones 
de información; la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de 
modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el 
Patrimonio, y la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 97 del Reglamento de la Cámara, se 
ordena la publicación en el Boletín Oficial de las Cortes Generales de la enmienda a la 
totalidad presentada en relación con el Proyecto de Ley por la que se modifican la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en materia de prescripción, 
recaudación, asistencia mutua y obligaciones de información; la Ley 35/2006, de 28 de 
noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación 
parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no 
Residentes y sobre el Patrimonio, y la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones.

Palacio del Congreso de los Diputados, 2 de octubre de 2025.—P.D. El Secretario 
General del Congreso de los Diputados, Fernando Galindo Elola-Olaso.

A la Mesa de la Comisión de Hacienda y Función Pública

El Grupo Parlamentario VOX al amparo de lo dispuesto en el artículo 110 y 
siguientes del Reglamento de la Cámara, presenta la siguiente enmienda a la totalidad 
de devolución a Proyecto de Ley por la que se modifican la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria, en materia de prescripción, recaudación, asistencia mutua 
y obligaciones de información; la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos 
sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, y la 
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

Palacio del Congreso de los Diputados, 1 de octubre de 2025.—José María 
Figaredo Álvarez-Sala, Portavoz adjunto Grupo Parlamentario VOX.
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ENMIENDA NÚM. 1

Grupo Parlamentario VOX

Enmienda a la totalidad de devolución

JUSTIFICACIÓN

La Ley 7/2024, de 20 de diciembre, tuvo su origen en un proyecto de ley ordenado en 
un inicio a la transposición de la Directiva (UE) 2022/2523, relativa a la garantía de un 
nivel mínimo global de imposición para los grupos de empresas multinacionales y los 
grupos nacionales de gran magnitud en la Unión, el llamado «impuesto 
complementario». Durante su tramitación el texto original del proyecto de ley fue 
transformado mediante la introducción de una amalgama de enmiendas ajenas a su 
objeto por parte del Grupo Parlamentario Socialista y sus aliados, convirtiendo la 
transposición en una auténtica reforma tributaria, introduciendo, v. gr., la modificación de 
la Ley de Impuestos Especiales al objeto de regular el Impuesto sobre líquidos para 
cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Este es el interés 
que motiva la prioridad que se le ha otorgado a la tramitación parlamentaria de este 
proyecto de ley (121/000060). La fecha de vencimiento del plazo de enmiendas a la 
totalidad coincide con el fin del plazo del mandato constitucional para presentar ante la 
Cámara Baja los Presupuestos Generales del Estado. El Grupo Parlamentario VOX no 
será cómplice de este Gobierno corrupto. La tramitación será empleada para introducir 
de forma espuria enmiendas que ejecuten acuerdos para mantenerlo con vida. Por las 
razones expuestas, el Grupo Parlamentario VOX postula la devolución al Gobierno del 
Proyecto de Ley por la que se modifican la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en materia de prescripción, recaudación, asistencia mutua y obligaciones de 
información; la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre 
Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio, y la Ley 29/1987, 
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

La presente publicación recoge la reproducción literal de las enmiendas presentadas en el 
registro electrónico de la Dirección de Comisiones de la Secretaría General del Congreso de los 
Diputados.

BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie A Núm. 60-2 7 de octubre de 2025 Pág. 2

http://www.congreso.es
D. L.: M-12.580/1961 CONGRESO DE LOS DIPUTADOS Calle Floridablanca, s/n. 28071 Madrid

Teléf.: 91 390 60 00
Edición electrónica preparada por la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado – https://www.boe.es

cv
e:

 B
O

C
G

-1
5-

A-
60

-2


		2025-10-07T09:03:19+0200




